
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________  

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: D. M. n. 49 del 16/02/2018 –  Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare il livello di 

sicurezza lungo le SS.PP. 42, 44, 46, 47, 49, 50 bis dir, 80 bis, 82a, 84d, 86, 72h, 73d,75/a, 77/a, 77/b.”    
 Annualità 2019     CODICE 00846.19.ME 

 
Liquidazione e Pagamento compensi relativi allo svolgimento delle funzioni tecniche connesse all'esecuzione dei 
contratti pubblici. 
 
CIG 812253933A   -  CODICE CUP B87H18004320001 

 
Il R.U.P.  – Titolare P.O.  

                Delegato Funzioni Dirigenziali 
PREMESSO: 

- CHE con Determina Dirigenziale n. 20 del 7/01/2020  il  sottoscritto Ing. Antonino SCIUTTERI è stato 
delegato, ai sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. N. 
165/2001, aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune 
delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 

- CHE il D.lgs. 50/2016, all'art. 113, prevede la corresponsione dei compensi relativi allo svolgimento 
delle attività tecnico-amministrative connesse all'esecuzione dei contratti pubblici, comunque in 
maniera subordinata all'ottenimento del finanziamento dell'opera progettata; 

- CHE la Città Metropolitana di Messina, con il Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 ha approvato il 
regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

- CHE tutte le attività per l’esecuzione dell’appalto, quali : programmazione della spesa, progettazione, 
procedure di gara, affidamento, Direzione Lavori, collaudo (C.R.E.), sono state espletate e concluse; 

- CHE con Determinazione n° 343  del 07/04/2020 era stato costituito il NTP; 
VISTO il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare il livello di sicurezza lungo le 

SS.PP. 42, 44, 46, 47, 49, 50 bis dir, 80 bis, 82a, 84d, 86, 72h, 73d,75/a, 77/a, 77/b.”  – Codice 00846.19.ME.” per un importo 
complessivo di € 937.600,00 di cui € 675.000,00 per lavori, suddivisi in € 647.460,00 a base d'appalto ed € 
27.540,00 costi sicurezza - non soggetti al ribasso -, oltre ad € 262.600,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
CONSIDERATO che il progetto è stato approvato in linea tecnica con Parere n. 75 del 19/12/2018 ed in linea 
amministrativa con Determinazione Dirigenziale N° 1163 del 29/11/2019; 
DATO ATTO:  
- che  a seguito di procedura negoziata  con 15 Operatori Economici selezionati dall’Albo dell’Ente e dall’Albo 
della Regione Siciliana, esperita il 9/12/2019 ed il 16/12/2019, si è stabilito di procedere all’aggiudicazione  al 

1469 07/12/2020

1243 15/12/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Consorzio Krea s.r.l. con sede in Acireale (CT), previa verifica di congruità dell’offerta e, una volta esperiti tutti 
gli adempimenti, con D.D. 1406 del 24/12/2019, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente al predetto 
Consorzio che ha offerto il ribasso del 31,6250% per un importo netto contrattuale di € 470.240,77 
- che con verbale del  30/06/2020 si è proceduto alla consegna dei lavori in oggetto e che gli stessi sono stati 
ultimati; 
CONSIDERATO CHE : 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1156 del 1/12/2020, è stata disposta l'approvazione della perizia di 
variante tecnica del 30/09/2020 allo stesso progetto, senza ulteriore impegno di spesa, ma con un importo 
suppletivo  contenuto entro il limite del 15%; 
- è stato effettuato il collaudo tecnico amministrativo, attraverso la redazione del C.R.E. in data 3/12/2020; 
- tra le somme a disposizione della perizia di variante, sono stati previsti complessivi € 15.512,00 per incentivo 
funzioni tecniche - amministrative connesse all’esecuzione dell’appalto in oggetto (art. 113 Dec. Lgs 50/2016); 
- con Determina Dirigenziale n. 343 del 07/04/2020, sono stati nominati i componenti del Nucleo Tecnico del 
Progetto; 
RITENUTO di dover procedere alla attribuzione dei compensi per l'esecuzione dell’appalto di cui sopra, ai sensi 
dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e secondo le indicazioni del Regolamento approvato con Decreto Sindacale n. 
202 del 05/09/2018; 
VISTI : 

- il Regolamento per la ripartizione dei compensi per le attività connesse con l'esecuzione dei contratti di 
lavori pubblici, approvato con decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018; 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

DETERMINA 
DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi le prestazioni rese dai dipendenti, individuati nella Determinazione 
Dirigenziale n. 745 del 06/09/2019 - quali componenti del Nucleo Tecnico del Progetto - sono relative alle 
attività svolte negli anni 2018 - 2019 – 2020; 
DARE ATTO che l’ammontare totale degli incentivi  è pari all’80% del 2% come disposto per Legge e come 
determinato dal Regolamento; 
APPROVARE la liquidazione della complessiva somma di € 10.005,21 comprensiva di oneri riflessi ed IRAP, agli 
indicati dipendenti, per i compensi relativi all'attività connesse all’esecuzione dell’intervento denominato “ Lavori 

di manutenzione straordinaria per migliorare il livello di sicurezza lungo le SS.PP. 42, 44, 46, 47, 49, 50 bis dir, 80 bis, 82a, 84d, 
86, 72h, 73d,75/a, 77/a, 77/b.”   Annualità 2019     CODICE 00846.19.ME; 
PRELEVARE l’importo di  € 10.005,22  dal cap. 7780/S “Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti per finanziamento relativo a programmi straordinari di manutenzione delle rete viaria di province e città 
metropolitane” finanziato con Decreto Ministeriale n. 49 del 16/02/2018; 
LIQUIDARE ai dipendenti interessati la somma di € 10.005,22  comprensiva di oneri riflessi ed IRAP, secondo lo 
schema di ripartizione predisposto secondo Regolamento; 
PRELEVARE l’importo di € 10.005,22 dal cap. 7780/S “Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti per finanziamento relativo a programmi straordinari di manutenzione delle rete viaria di province e 
città metropolitane” finanziato con Decreto Ministeriale n. 49 del 16/02/2018, giusta D.D. n° 461 del 
4/06/2020; 
ACCERTARE la somma di € 10.005,22 alla risorsa 123/E, corrispondente al capitolo di spesa 6364, Bilancio 

2020; 
IMPEGNARE al Cap. 6364/U Bilancio 2020 la somma di € 10.005,21, accertata ed introitata alla risorsa 123/E 

Bilancio 2020; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

PAGARE al personale facente parte del NTP, come individuato con Determinazioni Dirigenziali n.  n. 343 del 
07/04/2020 ed al  RUP, nominato con D.D. n° 1471 del 7/12/2018, l’importo complessivo di €. 10.005,22 
comprensivo di Oneri Riflessi ed IRAP,  quale compenso relativo  allo svolgimento delle attività tecnico – 
amministrative, connesse all'esecuzione del contratto pubblico dei Lavori di manutenzione straordinaria per 

migliorare il livello di sicurezza lungo le SS.PP. 42, 44, 46, 47, 49, 50 bis dir, 80 bis, 82a, 84d, 86, 72h, 73d,75/a, 77/a, 
77/b.”   Annualità 2019     CODICE 00846.19.M; 
ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa‐contabile, di cui all’articolo 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n.  267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
DARE ATTO: 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla determinazione di 
cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente; 

 che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto 
obbligatoria ed inderogabile. 

 di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di cui 
alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente allo schema di ripartizione, alla II Direzione Servizi 
Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line 
                                                                                                                    Il  R.U.P. – TITOLARE P.O. 
                            (Ing. Antonino SCIUTTERI) 
                 DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                   ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                              (Det. Dir. n. 20.del 7/01/2020) 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.  

  

                                    

                                                                                                                                                                                         
Il  R.U.P. – TITOLARE P.O. 

          (Ing. Antonino SCIUTTERI) 
                                    DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                   ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
         (Det. Dir. n. 20.del 7/01/2020) 

 


